סמכות לסרב לבקשתן להנפיק תעודות לידה מתוקנות שנושאת את שמות שתי האימהות,

בנסיבות שבהן הוצגה תעודה ציבורית – קרי, צו האימוץ או צו ההורות הפסיקתי –

שמלמדת על הורותן.

בתגובתם המקדמית של המשיבים מיום 13.1.2017 הובאה עמדתם שלפיה .2

בשונה ממסמכים אחרים לפי חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק המרשם

או החוק), תעודת הלידה אינה מתעדכנת בהתאם לשינויים שחלו בחיי הילד, והיא

משקפת את ההורות בעת הלידה גרידא (להלן: התגובה המקדמית). זאת, למעט במקרים

בהם מתקיימת תכלית של חיסיון באשר לזהות ההורים הביולוגיים – למשל, כאשר

מדובר בהליך אימוץ "סגור", במסגרתו מוטל חיסיון על זהותם של ההורים הביולוגיים

או כאשר מדובר בילד שנולד בהליך פונדקאות – אז תופק תעודת לידה חדשה. בתגובה

המקדמית נטען עוד כי מדיניות זו נוהגת "מאז ומעולם" (סעיף 4 לתגובה המקדמית);

וכי תקנות מרשם האוכלוסין (צורתן של תעודות לידה ופטירה), התשל"ג-1972 (להלן:

תקנות הצורה) כוללות את השדות שם ה"אב" ושם ה"אם" ולפיכך אינן מאפשרות הנפקת

תעודות לידה של הורים מאותו המין.

ביום 18.1.2017 התקיים דיון ראשון בעתירה (בהרכב השופטים נ' הנדל, א' שהם .3

ומ' מזוז), שבסופו הורה בית משפט זה על הגשת עתירה מתוקנת. בעתירה המתוקנת,

באמצעות צו אימוץ, יש לפעול בהתאם להוראה המעוגנת בסעיף 20 לחוק המרשם המורה

כי עם מתן צו אימוץ יירשמו הוריו המאמצים במרשם ובכל תעודה לפי חוק המרשם.

אשר לצו הורות פסיקתי, נטען כי בפסיקה הובהר שיש לפעול בהתאם לקווים המנחים

שהתווה המחוקק ביחס לצו ההורות הסטטוטורי שניתן מכוח חוק הסכמים לנשיאת

עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק הפונדקאות), ולפיכך

מקום שמדיניות המשיבים היא להנפיק תעודות לידה ביחס לצו הורות סטטוטורי – יש

להחיל מדיניות זהה גם ביחס לצווי ההורות הפסיקתיים.

לטענת העותרים, יש לדחות את עמדת המשיבים שלפיה תעודת הלידה נועדה .5

לשקף את מצב הדברים ביום הלידה. נטען כי פרשנות המשיבים סותרת את לשון סעיף

החברתיים, פסקה 8 (1.4.2015) (להלן: בע"ם פלונית)). צו האימוץ הוא צו אשר מכונן

את ההורות של מי שנעדר זיקה ביולוגית, וככלל, תחילת תוקפו תהא מיום מתן הצו. לצד

זאת, לבית המשפט סמכות לקבוע בצו האימוץ מועד תחולה אחר, לרבות מועד מוקדם

יותר; ואולם לאורך השנים נעשה שימוש מועט בסמכות זו (וראו: סעיף 17 לחוק אימוץ

ילדים, התשמ"א-1981 (להלן: חוק האימוץ); דנ"א פלוני, פסקה 42 לפסק דינה של

הנשיאה א' חיות).

האדן האחרון שמאפשר להכיר בהורותו של אדם הוא מכוח "זיקה לזיקה". מודל .12

זה מתמקד בקשר הזוגי שבין אדם לבין בעל זיקה ביולוגית לילד, שנוצר עובר ללידה.

מקורו של מודל זה בחוק הפונדקאות, אשר מכיר בהורותו של ההורה המיועד ליילוד אף

כאשר אין לו זיקה גנטית אליו, מכוח צו הורות סטטוטורי (וראו: סעיפים 2(2) ו-11)

לחוק הפונדקאות). בהשראת צו ההורות הסטטוטורי, פותח בפסיקה צו הורות פסיקתי –

אשר ניתן על ידי בית המשפט לענייני משפחה שמוסמך להכריע בתובענות לאבהות

ולאימהות לפי סעיף 1(4) לחוק בית המשפט לעניני משפחה, התשנ"ה-1995. הצו קובע

את הורותו של בן הזוג של ההורה הביולוגי משהוכח כי הילד נוצר מתוך כוונה משותפת

ותכנון משותף של בנות הזוג (להרחבה על המודלים האמורים, ראו: דנ"א פלוני, פסקאות

22-17 לפסק דינה של הנשיאה א' חיות; בע"ם פלונית, פסקאות 8-7). קבלת צו ההורות

הפסיקתי בהסכמת המדינה מותנית במספר תנאים, שעיקרם נוגע למצב הזוגי שקדם

בתוך עשרה ימים מיום הלידה. ככלל, החובה למסור את ההודעה מוטלת על המוסד שבו

ארעה הלידה, ואם הלידה התרחשה שלא במוסד, חובה זו תחול על ההורים, הרופא

והמיילדת שטיפלו בלידה. ההודעה כוללת את פרטי הרישום של היילוד (תקנה 1 לתקנות

מרשם האוכלוסין (פרטי רישום נוספים בהודעת לידה או פטירה), התשכ"ט-1968; כן

ראו: נוהל משרד הפנים – מינהל אוכלוסין 2.2.0001 "נוהל רישום לידה בארץ"

(24.3.2011) (להלן: נוהל רישום לידה); נוהל משרד הפנים – מינהל אוכלוסין 2.2.0008

"נוהל הטיפול לרישום נולדים בישראל והכללת הזכאים לכך במרשם האוכלוסין"

(28.6.2006)). בנוסף לאמור, חוק המרשם אף מטיל חובה על תושב (כהגדרתו בחוק זה)

עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996, פסקאות 16-11 לפסק דיני

.((3.8.2017)

בנוסף לאמור, קביעה כי אין מקום להבחין בין הורות ביולוגית להורות .34

שמבוססת על אדנים אחרים תיצור אחידות והרמוניה בין תעודת הלידה לבין המרשם

בכללותו. אך לאחרונה הובהר בדנ"א פלוני כי תכלית רישום ההורות במרשם בימינו אינה

מ"מ הנשיא

השופטת ר' רונן:

אני מסכימה.

ש ו פ ט ת

השופט א' שטיין:

אני מצטרף למסקנה אליה הגיע חברי, מ"מ הנשיא, ולנימוקים שהובילוהו .1

למסקנה זו. לצד הסכמתי זו, אבקש להוסיף דברים משל עצמי לגבי הבסיס המשפטי של

פסק דיננו.

סעיף 30 לחוק מרשם אוכלוסין, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק המרשם), אינו קובע .2

דבר לגבי תוכנה ומטרותיה של תעודת לידה אותה זכאי לקבל אדם בגדרו. האמור בסעיף

זה אינו נוקט שום עמדה – לכאן או לכאן – באשר להבחנה בין הורות ביולוגית לבין

הורות חוקית שאינה ביולוגית.

מאידך, סעיף 20 לחוק המרשם – שעניינו קרוב לענייננו-שלנו – קובע כך:

"אומץ ילד, יירשמו במרשם ובכל תעודה לפי חוק זה
מאמציו כהוריו והמאומץ כילדם של מאמציו, ובשם

שנקבע לו בצו האימוץ" (ההדגשה הוספה – א.ש.).

האמור בסעיף זה מבכר את ההורות החוקית על פני ההורות הביולוגית לצרכי רישום

שמותיהם של הורי הילד המאומץ בתעודת לידתו.

תקנות מרשם האוכלוסין (פרטי רישום נוספים בהודעת לידה או פטירה), .3

התשכ"ט-1968, מחייבות רישום של פרטי ההורים של היילוד, כאשר המילה "הורים"

מתייחסת להורי היילוד בזמן לידתו – קרי: להורים הביולוגיים (אשר כוללים את מי

שמוחזק כאביו הביולוגי של היילוד: ראו סעיפים 21 ו-22 לחוק המרשם). מסקנה זו

עולה גם מהאמור בתקנות מרשם אוכלוסין (צורתן של תעודות לידה ופטירה), התשל"ג-

1972, אשר מחייבות את עורכיהן של תעודות לידה לציין את שם האב ואת שם האם של

והשירותים החברתיים (1.4.2015); בע"מ 5544/18 היועץ המשפטי לממשלה נ' איילון

(14.2.2021); בע"מ 4741/21 פלונית נ' פלונית (21.7.2022)). צו הורות אשר ניתן על

ידי בית משפט לענייני משפחה ניתן מכוחה של הלכה פסוקה אשר פירשה את האמור

בסעיפים 1(4), 3(א) ו-3(ב) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 (ראו

פסקה 43 לפסק דינה של המשנָה לנשיא, השופטת מ' נאור, בעניין ממט מגד). פשיטא הוא

שהאמור בחוק, כפי שפורש על ידי בית המשפט העליון בגדרו של תקדים מחייב, גובר

על האמור בחקיקת משנה ובנוהלים; ודי בטעם זה כדי לחייב את התאמת התקנות

והנוהלים לאמור בצו ההורות הפסיקתי שקיבל תוקף רטרואקטיבי מיום לידתו של היילוד.